



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2018 года

№ 36-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п «О реализации отдельных положений федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598» следующие изменения:

1) название изложить в следующей редакции:

«О реализации отдельных положений Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы» Правительство Омской области постановляет:»;

3) в приложении «Положение о предоставлении в 2014 – 2020 годах социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Омской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам»:

- в пункте 1 слова «молодые специалисты» заменить словами «молодые семьи, молодые специалисты»;

- в абзаце пятом пункта 2 слова «, проживающей и работающей на селе либо изъявившей желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там (далее – молодая семья),» исключить;

- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выделение социальных выплат на улучшение жилищных условий в сельской местности не предусматривается гражданам Российской Федерации, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

- в пункте 6:

подпункт 1 дополнить словами «(наличие регистрации по месту жительства)»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки получателей социальной выплаты в соответствии с пунктом 26 настоящего Положения).»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, не являющимся ценной бумагой, по форме, предусмотренной приложением № 1 к Типовому положению о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам (далее – свидетельство), к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 (далее – Государственная программа). Срок действия свидетельства составляет 1 год с даты выдачи, указанной в свидетельстве.»;

- в пункте 8 слова «5 дней» заменить словами «5 календарных дней», слова «3 дней» заменить словами «3 календарных дней»;

- в пункте 12:

в подпункте 2 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) гражданам, изъявившим желание улучшить жилищные условия на территории реализации проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, указанных в подпункте «б» пункта 2 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, предусмотренных приложением № 14 к Государственной программе;

4) гражданам, начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств (для граждан, указанных в подпунктах 1, 2, 5 пункта 11 настоящего Положения).»;

- в пункте 13:

в абзаце четвертом точку с запятой заменить точкой;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае привлечения гражданином для строительства (приобретения) жилья в качестве источника финансирования жилищного кредита (займа), в том числе ипотечного, социальная выплата может быть направлена на уплату первоначального взноса, на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) при условии признания гражданина на дату заключения соответствующего кредитного договора (договора займа) имеющим право на получение социальной выплаты в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения и включения его в списки граждан.»;

- в пункте 20:

в абзаце первом слова «приложению № 6 к Программе» заменить словами «приложению № 2 к Типовому положению о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, к Государственной программе.»;

абзац шестой дополнить словами «, и справки кредитной организации (заимодавца), предоставившей гражданину кредит (заем), об остатке суммы основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом)»;

- в пункте 26:

в абзаце первом слова «пунктом 20» заменить словами «пунктами 20, 46», слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзаце втором слово «списки» заменить словами «сводные списки»;

в абзаце третьем слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если размер остатка бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству на текущий финансовый год на соответствующие цели (далее – остаток бюджетных ассигнований), недостаточен для предоставления социальной выплаты одному получателю в полном объеме, данный получатель включается в сводный список (с его согласия) на условиях частичного предоставления социальной выплаты в размере остатка бюджетных ассигнований. При формировании сводного списка на очередной финансовый год указанный получатель социальной выплаты включается в сводный список под номером 1 для предоставления оставшейся части социальной выплаты. В случае частичного предоставления социальной выплаты продление свидетельства ее получателю осуществляется Министерством в соответствии с пунктами 8, 9 настоящего Положения.»;

- в пункте 30 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

- в пункте 32 слова «30 дней» заменить словами «30 календарных дней»;

- абзац третий подпункта 1 пункта 41 после слов «сельской местности» дополнить словами «(наличие регистрации по месту жительства)»;

- в пункте 45:

в подпункте 2 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) изъявившим желание улучшить жилищные условия на территории реализации проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, указанных в подпункте «б» пункта 2 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, предусмотренных приложением № 14 к Государственной программе;

4) начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств (для групп, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 44 настоящего Положения).»;

- абзац третий подпункта 8 пункта 46 дополнить словами «, и справки кредитной организации (заимодавца), предоставившей гражданину кредит (заем), об остатке суммы основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом)».

Первый заместитель
Председателя Правительства
Омской области



В.П. Бойко